
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 87Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

ATO Nº 118, DE 09 DE JULHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exonerar 
KEYLA DE NAZARÉ NEGRÃO GUSMÃO, do cargo em comissão de SECRETÁ-
RIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, Código DAS-011.2, a contar de 10 de julho 
de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560084

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/TJPA/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para conclusão da execu-
ção da OBRA DE REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MUANÁ, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.
OBS: Considerando a realização deste certame na forma presencial e em 
razão da pandemia provocada pelo COVID-19, o TJPA adotará, durante 
às sessões públicas decorrentes, medidas de prevenção controle e con-
tenção de riscos, danos e agravos à saúde dos participantes, a fi m de 
evitar a disseminação da doença, mediante protocolos recomendados pela 
Organização Mundial de Saúde, Ministério da Saúde, Conselho Nacional de 
Justiça, Secretarias de Saúde, Estadual e Municipal, bem como as normas 
emanadas por este Poder.
Abertura: 28/07/2020, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Pré-
dio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia 
magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao 
custo das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 - 988458199, ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br Belém, 09/07/2020. Comissão Permanente de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 559970

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

N° do Convênio: S/N
Partes: Instituto Rui Barbosa – IRB e Ministério Público de Contas do Esta-
do do Pará – MPC/PA
Objeto: Adesão do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/
PA ao Portal de Cursos do IRB – IRB Conhecimento para divulgação de 
ações de capacitação, na forma da PORTARIA IRB nº 11/2020
Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2025
Valor: Sem obrigação pecuniária, presente ou futura.
Foro: Brasília - DF
Data da Assinatura: 02/07/2020
Responsável: Dr. Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 560050

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 6612/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123631/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V

MATRÍCULA: 999.1034
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Parauapebas/PA, Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 17/11/2019 - 22/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Belem, 05 de Novembro de 2019 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 58/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 100404/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
CARGO/FUNÇÃO: 7o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.1534
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Monte Alegre/PA
PERÍODO(S): 23/01/2020 - 23/01/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participação em reunião para atuação 
da atividade ministerial
Belem, 10 de Janeiro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, e. e.
PORTARIA N.º 321/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101070/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: RODIER BARATA ATAIDE
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de
MATRÍCULA: 999.465
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO(S): 29/01/2020 - 30/01/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
como Coordenador do Seminário de Alienação Parental
Belem, 21 de Janeiro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 451/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101390/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOAO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1038
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP, Chaves/PA
PERÍODO(S): 11/02/2020 - 15/02/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - MONTAGEM DOS MÓVEIS 
DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CHAVES.
Belem, 28 de Janeiro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 452/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101389/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO CRUZ NEVES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-II
MATRÍCULA: 999.239
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP, Chaves/PA
PERÍODO(S): 11/02/2020 - 15/02/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - ACOMPANHAR A MONTAGEM 
DOS MÓVEIS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CHAVES.
Belem, 28 de Janeiro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 545/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101852/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: JANUARIO CONSTANCIO DIAS NETO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Augusto Corrêa
MATRÍCULA: 999.1677
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Augusto Corrêa - PA
DESTINO(S): Santa Luzia do Pará/PA
PERÍODO(S): 31/01/2020 - 31/01/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria
FINALIDADE: Acumulação
Belem, 31 de Janeiro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


